DECRETO Nº 565/2024 – DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal e Lei Municipal n. 1600/2001, e,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica n. 05/2023 assinado entre o Município de Quilombo e o Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA);

CONSIDERANDO o Ofício n. 328/2024/9SIPOA/DIPOA/DAS/MAPA, datado do dia 09.07.2024, e o Ofício 604/2024/9SIPOA/DIPOA/DAS/MAPA, datado do dia 29.10.2024, expedidos pelo MAPA solicitando a substituição da Médica Veterinária Marcela de Almeida Mendonça;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora pública municipal Marcela de Almeida Mendonça, conforme Decreto de n. 452/2024, de 26 de setembro de 2024;
CONSIDERANDO o Art. 2º, Inciso IX, da Lei nº 1.600/2001;
CONSIDERANDO que no Processo Seletivo de n. 01/2024 a candidata classificada não aceitou assumir a vaga;
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 1600, Art. 3º, § 3º permite, existindo concurso público vigente, aproveitar a classificação do mesmo para realizar o recrutamento para contratação por tempo determinado;

CONSIDERANDO a existência de classificados no Concurso Público de n. 01/2022, permitindo aproveitar a classificação do mesmo, nos termos do Art. 3º, § 3º, da Lei 1.600/2001;
CONSIDERANDO o Decreto nº 562/2024, que dispõe sobre a desistência do candidato para a contratação temporária;
CONSIDERANDO o Art. 4º, Inciso V, da Lei nº 1.600/2001, as contratações serão feitas por tempo determinado e de, no máximo, 12 (doze) meses, podendo ser prorrogadas uma vez por igual período.

DECRETA:
Art. 1º Fica CONVOCADA o Sra. Luana Guerra Pes, conforme ordem Classificatória no Concurso Público nº 01/2022, a comparecer junto ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de Quilombo, sito à Rua Duque de Caxias, nº 165, Centro, no prazo máximo improrrogável de 02 (dois) dias a contar da Publicação deste Decreto, para manifestar seu interesse e apresentar documentação a fim de, temporariamente, assumir o cargo de Médico Veterinário, com carga horária de 40 horas semanais, em atendimento a Lei Municipal nº. 1600/2001.
§ 1º Em caso de não comparecimento da candidata convocada no prazo estipulado, esta perderá o direito à contratação temporária.

§ 2º A contratação temporária dar-se-á nas condições da Administração Municipal, sendo formalizada por meio de contrato de trabalho temporário assinado imediatamente após a apresentação da documentação.

§ 3º O início do exercício das atividades deverá ocorrer imediatamente após a assinatura do contrato de trabalho temporário.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal, em 13 de dezembro de 2024.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado

Em ___/12/2024
Lei Municipal nº 1087/1993
Anderson Cesar Peretti
Servidor Designado